
 

 

 

 

 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma  
Tel. 06 6976901 - Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it 

 

Rif.: DP/SCT24 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 001/24 
 

Adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. Decreto per la conferma 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 per il 
Triennio 2024-2026. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera, come modificato con 

Delibera della Giunta camerale n.238 del 12.12.2016; 
- visto il D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti pubblici); 
- Vista la L.n.190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 adottato con Delibera dell’Anac n.7 del 

17.01.2023; 
- vista la Delibera dell’Anac n.605 del 19 dicembre 2023, relativa all’aggiornamento 2023 del PNA 

2022 in relazione alla riforma del nuovo Codice degli Appalti; 
- visto il comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024 in tema di PIAO/PTPCT; 
- assistito dal Direttore Generale 

  
PREMESSO CHE 

 
- con deliberazione dell’Organo di Amministrazione dell’Azienda n.15/2023 del 30 gennaio 2023 è 

stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 
di Innova Camera aggiornato al triennio 2023/2025; 

- nell’ambito di detto Piano Triennale, si è proceduto all’aggiornamento della mappatura di tutti i 
processi aziendali, ivi compresi i contratti e le procedure di acquisto di beni e servizi, oggetto di 
approfondimento nella richiamata Delibera Anac n.605/2023, attraverso la analisi dei rischi (intesa 
come identificazione del possibile rischio corruttivo, degli obiettivi, dei fattori abilitanti, delle misure 
specifiche e generali che si intendono adottare, della valutazione del rischio attraverso variabili di 
probabilità e di impatto) e la previsione di un trattamento del rischio, attraverso la identificazione e 
programmazione di misure di carattere generale e specifico; 

- il contingente numerico del personale assunto da Innova Camera, azienda speciale della Camera di 
Commercio IAA di Roma, non supera (e non superava al momento della approvazione del Piano) le 
49 unità di personale ed Innova Camera rientra pertanto tra i soggetti che beneficiano delle 
semplificazioni di cui al punto 10 e ss. del PNA 2022, potendo dopo la prima adozione, confermare 
per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo 
di indirizzo, laddove non si siano verificate evenienze che richiedano una revisione della 
programmazione; 

- con il richiamato comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Anac ha ribadito il predetto regime 
di semplificazione 

 



 

 

 

 

 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma  
Tel. 06 6976901 - Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it 

 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- nel corso del precedente anno: 

 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
 non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 
 l’Azienda non è stata tenuta alla adozione del PIAO 

- sussistono la necessità e l’urgenza di procedere alla conferma del PTPCT 2023-2025 anche per il 
triennio 2024-2026, in considerazione dell’imminenza del termine del 31 gennaio 2024, individuato 
dall’Anac quale data ultima per l’approvazione del PTPCT 2024-2026 con il richiamato Comunicato 
del Presidente del 10 gennaio 2024 

 
DECRETA 

 
di confermare la validità del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2023-2025 di Innova Camera, approvato con deliberazione dell’Organo di Amministrazione 
dell’Azienda n.15/2023 del 30 gennaio 2023, anche per il Triennio 2024-2026. 

 
 

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica dell’Organo di Amministrazione nella prima seduta 
utile. 

 
 
 

  IL PRESIDENTE 
                   Dott. Luciano Mocci  
  
  
           IL DIRETTORE GENERALE 
   Dott. Massimiliano Colella 
 

 


